
 

РЕШЕНИЕ

(по делу №Р-86-15)

17.09.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                                                г.Уфа, ул. Пушкина, 95

                 

         Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе в составе:

Временно исполняющий обязанности председателя Комиссии:

<....>–   заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 Члены Комиссии:       

 <....> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 <....>– ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 рассмотрев в присутствии директора (главного редактора) Общественно-
политической газеты «Сельские Нивы»  - <....>, представителя  ООО Санаторий-
профилакторий  «Березка» по доверенности – <....>  дело №Р-86-15 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно
рекламу: «УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий «Березка»
приглашает вас и ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3 лет на
оздоровительный летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от 850
рублей в сутки. Виды лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия; ванны
пресные, ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые
аппликации; теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные
виды ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-
76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенную в
 общественно-политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г.,
 рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы»
 (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.Комсомольская 82), рекламодатель - ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1),

 

УСТАНОВИЛА:

mailto:cpberezka@mail.ru


 

           В соответствии со статьей  1 Федерального закона «О рекламе» целями
настоящего Федерального закона являются развитие рынков товаров, работ и
услуг на основе соблюдения принципов добросовестной конкуренции,
обеспечение в РФ единства экономического пространства, реализация права
потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы,  создание
благоприятных условий для производства и распространения социальной
рекламы, предупреждение нарушения законодательства РФ о рекламе, а также
пресечение фактов ненадлежащей рекламы.

         Целью любого закона является защита и охрана определенных общественных
интересов. Включение законодателем в цели Федерального закона «О рекламе»
предотвращения и пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о том, что
распространение такой рекламы уже является угрозой общественным интересам,
охраняемым данным законом.

         Согласно пункту 4.1 Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы  (приложение №1 к приказу ФАС России от 26.01.2011
№30) территориальный орган осуществляет контроль за соблюдением
коммерческими и некоммерческими организациями законодательства о рекламе.

 Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан была рассмотрена реклама следующего содержания:
«УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий «Березка» приглашает вас и
ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3 лет на оздоровительный
летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от 850 рублей в сутки. Виды
лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия; ванны пресные,
ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые аппликации;
теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные виды
ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-
04-76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенная в 
общественно-политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель – ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1)  которая   имеет признаки нарушения ч.7 ст. 24 Федерального закона «О
рекламе», в части того, что:

- реклама медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний
к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов.

В данном рекламном объявлении отсутствует предупреждение о  наличии
противопоказаний  к применению и использованию медицинских услуг.

         В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе»,
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24

mailto:cpberezka@mail.ru


указанного закона, несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

        10.09.2015г. от ООО СП «Березка» поступило ходатайство (вх. № 12950 от
10.09.2015г.) о переносе рассмотрения дела на другую дату. Ходатайство
удовлетворено. 

         Так же  от ООО СП «Березка» поступили документы (вх. № 12950 от 10.09.2015г.):
доверенность, копия приглашения на рассмотрение дела в Верховный суд РБ.

       15.09.2015г. от ООО СП «Березка» поступили  документы (вх. № 13132 от
15.09.2015г.) идентичные документам, поступившим  10.09.2015г.  (вх. № 12950 от
10.09.2015г.).

        17.09.2015г. на рассмотрение дела явился директор (главный редактор)
Общественно-политической газеты «Сельские Нивы»  - <....>., который пояснил: «На
момент размещения данной рекламы в организации проходила реорганизация:
смена учредителя и шла большая работа по смене документов, контроль над
работой отдела по рекламе был ослаблен, что привело к данному нарушению.
Всего было 5 выходов данной рекламы. Вину признаем».

        Так же  на рассмотрение дела явился представитель  ООО Санатория-
профилактория  «Березка» по доверенности – <....>, которая пояснила:  «Признаем
факт нарушения, нарушение допущено впервые,  реклама была
непродолжительной, и считаем данной правонарушение незначительным».

          От  Общественно-политической газеты «Сельские Нивы» поступили документы
(вх. № 13288 от 17.09.2015г.): объяснительная, устав ГУП РБ Издательский дом
«Республика Башкортостан», Положение об информационном центре
Стерлитамакского района- филиале ГУП РБ Издательский дом «Республика
Башкортостан», приказ от 16 апреля №43-к  о назначении директора, доверенность
№ 43 от 16 апреля 2015г., договор № 40 на оказание услуг по размещению
объявления в газете от 22 апреля 2015г., счет на оплату № СН000000004 от 29 апреля
2015г., гарантийное письмо, приказ № 2-к от 23.04.2015г. о временном приеме на
работу,   приказ № 2-к от 14.04.2015г. о временном приеме на работу,  приказ № 4-о
от 30.03.2015г. о предоставлении отпуска работнику, свидетельство серия <...>
свидетельство серия <...> макет рекламы, газеты «Сельские Нивы» № 49(12338) 30
апреля 2015г.  

         Комиссией установлено, что согласно представленной информации (вх. №
13288 от 17.09.2015г.), верное наименование рекламораспространителя
Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» - Филиал ГУП РБ ИД
«Республика Башкортостан» (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.Комсомольская 82).

            ООО СП «Березка» поступили  документы (вх. № 13287 от 17.09.2015г.):
объяснения, платежное поручение № 598 от 15.09.2015г., доверенность от 08
сентября 2015г., макет рекламы, свидетельство серия <...> свидетельство серия
<...> устав ООО Санаторий профилакторий «Березка», договор № 40 на оказание
услуг по размещению объявления в газете от 22 апреля 2015г., приказ № 37 лс от
09.06.2009г. о приеме на работу,  решение №2 единственного участника ООО СП
«Березка», копии газеты.

   Анализ материалов дела показал, что рекламное объявление: «УВАЖАЕМЫЕ



РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий «Березка» приглашает вас и ваших детей от
6 до 15 лет и родителей с детьми от 3 лет на оздоровительный летний заезд.
Стоимость дня пребывания с лечением от 850 рублей в сутки. Виды лечения:
аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия; ванны пресные, ароматические,
подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые аппликации; теплолечение:
аппликации парафиновые, озокеритовые; различные виды ингаляции; фитотерапия,
музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия, диетотерапия; лечебная
физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену с 5 июня. Срок
оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по адресу: г.
Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-76.
Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенная в  общественно-
политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель - ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1)  имеет признаки нарушения ч.7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе», в части
того, что:

- реклама медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики,
лечения должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний
к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов.

В данном рекламном объявлении отсутствует предупреждение о  наличии
противопоказаний  к применению и использованию медицинских услуг.

         В соответствии со статьей 38 Федерального закона «О рекламе»,
ответственность за нарушение требований, установленных ч. 7 статьи 24
указанного закона, несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

         Согласно пояснениям представителей рекламодателя,
рекламораспространителя,  факт нарушения законодательства РФ о рекламе, а
именно размещение указанной ненадлежащей рекламы в газете «Сельские Нивы»
не оспаривается.

          В связи с тем, что на момент вынесения решения не было представлено
документов, подтверждающих устранение нарушения законодательства о
рекламе, Комиссией принято решение о выдаче предписаний ООО Санаторию-
профилакторию «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова 1)  и –
филиалу  ГУП РБ ИД «Республика Башкортостан» (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.
Комсомольская 82).

          Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 17.09.2015г.

                Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

mailto:cpberezka@mail.ru


 

        1.  Признать ненадлежащей рекламу: «УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-
профилакторий «Березка» приглашает вас и ваших детей от 6 до 15 лет и
родителей с детьми от 3 лет на оздоровительный летний заезд. Стоимость дня
пребывания с лечением от 850 рублей в сутки. Виды лечения: аппаратная
физиотерапия; бальнеотерапия; ванны пресные, ароматические, подводный душ-
массаж; грязелечение: грязевые аппликации; теплолечение: аппликации
парафиновые, озокеритовые; различные виды ингаляции; фитотерапия,
музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия, диетотерапия; лечебная
физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену с 5 июня. Срок
оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по адресу: г.
Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-76.
Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенная в  общественно-
политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель - ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1) так как она нарушает часть 7 статьи 24   Федерального закона "О рекламе".

         2. Заменить лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе  с Общественно-политической газеты «Сельские
Нивы»  (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82) на Филиал ГУП РБ ИД
«Республика Башкортостан» (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.Комсомольская 82).

         3.  В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, выдать филиалу  ГУП РБ ИД «Республика Башкортостан» (453124 РБ, г.
Стерлитамак, ул. Комсомольская 82)  предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно рекламы:
«УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий «Березка» приглашает вас и
ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3 лет на оздоровительный
летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от 850 рублей в сутки. Виды
лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия; ванны пресные,
ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые аппликации;
теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные виды
ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-
76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенная в  общественно-
политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель – ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1), в части нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

         4. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, выдать ООО Санаторию-профилакторию «Березка» (453120, РБ, г.
Стерлитамак, ул. Ибрагимова 1)   предписание о прекращении нарушения

mailto:cpberezka@mail.ru
mailto:cpberezka@mail.ru


законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно рекламы:
«УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий «Березка» приглашает вас и
ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3 лет на оздоровительный
летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от 850 рублей в сутки. Виды
лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия; ванны пресные,
ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые аппликации;
теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные виды
ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-
76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенная в  общественно-
политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель – ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1), в части нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

          5.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.3 КоАП РФ.

6.Решение изготовлено в полном объеме 18.09.2015г. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

Временно исполняющий обязанности

председателя Комиссии                                                                                                                        
                                                                                                                                                                           
                   <....>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                           
                  <....>

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                           
                <....>

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

mailto:cpberezka@mail.ru


(по делу №Р-86-15)

17.09.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                                                 г.Уфа, ул. Пушкина ,95

         Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе в составе:

Временно исполняющий обязанности председателя Комиссии:

<....> –   заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:       

 <....> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

  <....>– ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

  на основании своего решения от 17.09.2015г. по делу №Р-86-15 по факту
размещения рекламы: «УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий
«Березка» приглашает вас и ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3
лет на оздоровительный летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от
850 рублей в сутки. Виды лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия;
ванны пресные, ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые
аппликации; теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные
виды ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-
76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенную в 
общественно-политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы»
 (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.Комсомольская 82), рекламодатель - ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

            1. Филиалу  ГУП РБ ИД «Республика Башкортостан» (453124 РБ, г. Стерлитамак,
ул. Комсомольская 82)  , в срок до «16» октября 2015г. прекратить нарушение
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно распространение
ненадлежащей рекламы:  «УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий
«Березка» приглашает вас и ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3
лет на оздоровительный летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от
850 рублей в сутки. Виды лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия;
ванны пресные, ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые
аппликации; теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные
виды ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,

mailto:cpberezka@mail.ru


диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-
76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенной в  общественно-
политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г.,
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель – ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1),   так как она должна соответствовать части 7 статье 24 Федерального Закона 
«О рекламе».     

2. Филиалу  ГУП РБ ИД «Республика Башкортостан» (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.
Комсомольская 82)   представить в Башкортостанское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до «16»октября
2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе
привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Временно исполняющий обязанности

председателя Комиссии                                                                                                                        
                                                                                                                           <....>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                                        
                                                                                                                          <....>

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                        <....>

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-86-15)

17.09.2015г.                                                                                                                                                    

mailto:cpberezka@mail.ru


                                                                                                                 г.Уфа, ул. Пушкина ,95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Временно исполняющий обязанности председателя Комиссии:

 <....> –   заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:       

 <....> - главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

  <....> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

  на основании своего решения от 17.09.2015г. по делу №Р-86-15 по факту
размещения рекламы: «УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий
«Березка» приглашает вас и ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3
лет на оздоровительный летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от
850 рублей в сутки. Виды лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия;
ванны пресные, ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые
аппликации; теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные
виды ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-
76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенную в 
общественно-политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г., 
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы»
 (453124 РБ, г. Стерлитамак, ул.Комсомольская 82), рекламодатель - ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

            1. ООО Санаторию-профилакторию «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул.
Ибрагимова 1), в срок до «16» октября 2015г. прекратить нарушение
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно распространение
ненадлежащей рекламы:  «УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! Санаторий-профилакторий
«Березка» приглашает вас и ваших детей от 6 до 15 лет и родителей с детьми от 3
лет на оздоровительный летний заезд. Стоимость дня пребывания с лечением от
850 рублей в сутки. Виды лечения: аппаратная физиотерапия; бальнеотерапия;
ванны пресные, ароматические, подводный душ-массаж; грязелечение: грязевые
аппликации; теплолечение: аппликации парафиновые, озокеритовые; различные
виды ингаляции; фитотерапия, музыкатерапия, ароматерапия, цветотерапия,
диетотерапия; лечебная физкультура; все виды массажа. Заезд на первую смену
с 5 июня. Срок оздоровления и отдыха 21 день. Путевки можно приобрести по
адресу: г. Стерлитамак ул. Ибрагимова, 1. Подробности по телефону: 8 (3473) 24-04-

mailto:cpberezka@mail.ru


76. Электронная почта: cpberezka@mail.ru  Реклама.», размещенной в  общественно-
политической газете «Сельские Нивы» №48 на стр.4 от 28.04.2015г.,
рекламораспространитель – Общественно-политическая газета «Сельские Нивы» 
(453124 РБ, г. Стерлитамак, ул. Комсомольская 82),  рекламодатель – ООО
Санаторий-профилакторий «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул. Ибрагимова
1),   так как она должна соответствовать части 7 статье 24 Федерального Закона 
«О рекламе».     

2. ООО Санаторию-профилакторию «Березка» (453120, РБ, г. Стерлитамак, ул.
Ибрагимова 1) представить в Башкортостанское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до «16»октября
2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе
привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Временно исполняющий обязанности

председателя Комиссии                                                                                                                       
                                                                                                                                                       <....>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                                        
                                                                                                                                                     <....>

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                   <....>

mailto:cpberezka@mail.ru

